
 Mod. DEAG 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

 

 

1 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

 

Struttura organizzativa 
proponente: 

Divisione Sistemi Territoriali, Socio-Sanitari e Gestionali per la Sanità della Direzione 
Sistemi Informativi 

 

Oggetto: 

Progetto CUPORE24: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi 

dell'art. 76 comma 2, lettera b) numero 3 del , mediante RDO n. PI201066-24 sulla piattaforma regionale 

S.TEL.LA, per “Aggiornamento dell'applicativo Sebina Next, help desk I° e II° livello, manutenzione 

ordinaria, adeguativa e correttiva, formazione e supporto migrazione” all’operatore DM Cultura S.r.l. per 

il Polo Bibliotecario Regionale RL1 (durata di 13 mesi). Importo € 195.528,00 esclusa IVA (€ 238.544,16 

inclusa IVA). CUP: C81F24000400002  

CIG: B408AD86A3  

Cod. commessa LAZIOcrea CUPORE24 

RUP: Lorenzo Sornaga 

 

Premesse: 

 
Il Direttore Generale, Luca Perozzi, su proposta del Responsabile della Divisione Sistemi Territoriali, Socio-Sanitari e 

Gestionali per la Sanità a.i., Lorenzo Sornaga, in qualità di Responsabile Unico del Progetto (RUP),  

 

-  VISTO il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

-  VISTO il Contratto-Quadro di Servizio tra Regione Lazio e LAZIOcrea, reg. cron. 25960 del 11/01/2022; 

-  VISTO l’Allegato n. 3 al Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ex D. Lgs. n. 231/2001, recante il vigente 

Testo Unico aziendale dei Regolamenti e delle Procedure, pubblicato sul sito internet aziendale, con particolare 

riferimento al Regolamento interno “Appalti, concessioni e sponsorizzazioni”;   

-  VISTA la Determinazione n. 0321 del 06/05/2024, con la quale il dirigente Lorenzo Sornaga è stato nominato 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) per il Progetto “Assistenza e manutenzione Polo Bibliotecario Regionale RL1” 

– cod. int. CUPORE24;  

-  ATTESO che il Servizio Bibliotecario Nazionale (SBN) è la rete delle biblioteche italiane promossa dal Ministero della 

Cultura con la cooperazione di Regioni e Università, coordinata dall'Istituto Centrale per il Catalogo Unico delle 

biblioteche italiane e per le informazioni bibliografiche (ICCU); 

-  CONSIDERATO che le biblioteche che partecipano a SBN sono raggruppate in Poli locali, costituiti da un insieme più 

o meno numeroso di biblioteche che gestiscono tutti i loro servizi con procedure automatizzate, e che, tali Poli, sono 

a loro volta collegati al sistema Indice SBN, che contiene il catalogo collettivo delle pubblicazioni acquisite dalle 

biblioteche aderenti e consente la catalogazione partecipata; 



 Mod. DEAG 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

 

 

2 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

-  ATTESO che la Regione Lazio ha costituito il Polo Regionale RL1, a cui aderiscono attualmente 214 biblioteche e 

prevede il livello massimo (livello 4) di certificazione rispetto a normativa e standard utilizzati dal Sistema 

Bibliotecario Nazionale (certificazione MiBACT-ICCU livello 4); 

-  ATTESO che LAZIOcrea, per garantire i servizi di assistenza e manutenzione del Polo Bibliotecario regionale RL1 per il 

triennio 2018-2021, ha inizialmente pubblicato un Avviso di trasparenza preventiva e manifestazione di interesse ai 

sensi dell’art. 66 del D.Lgs. n. 50/2016 e successivamente, a seguito di un’apposita procedura negoziata tra tutti gli 

operatori proprietari di applicativi certificati di livello 4 per tutte le tipologie di materiale, ha stipulato un contratto 

con l’operatore economico risultato aggiudicatario, DM Cultura S.r.l., con una durata fino al 31 dicembre 2021; 

-  VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 126 del 22/03/2022, con la quale la Regione Lazio ha stabilito di 

“avviare il processo per la futura adesione, una volta disponibile, al nuovo applicativo ministeriale dell'ICCU 

denominato SBNCloud, eventualmente anche attraverso una preventiva adozione del software SBNWeb, accreditato 

come applicativo per la gestione di livello 4 per tutte le tipologie di materiale e attualmente concesso a riuso, ove tale 

adozione consenta una accelerazione del processo di adesione a SBNCloud e un risparmio di spesa”; 

-  ATTESO che, con la succitata DGR n. 126/2022, la Regione Lazio ha altresì stabilito di “dare mandato a LAZIOcrea di 

elaborare uno studio di fattibilità tecnico economica aggiornato con riferimento alla eventuale acquisizione del 

software SBNCloud necessario per garantire, nelle forme consentite dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

pubblici e prevendendo espressamente la facoltà di recesso anticipato, la continuità delle attività del Polo RL1 per il 

periodo necessario all’effettivo rilascio dell’applicativo SBNCloud ed alla stipulazione della relativa convezione tra la 

Regione Lazio e l’ICCU”; 

-  VISTO il “contratto per Assistenza, help desk e manutenzione correttiva e adeguativa per il Polo Bibliotecario 

Regionale RL1” CIG:9335293F9, stipulato a luglio 2022 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, 

lettera a) D.L. n. 76/2020 come convertito con Legge n. 120/2020 e ss.mm., con l’operatore economico DM Cultura 

S.r.l. proprietario del software Sebina Next, concesso in licenza d’uso, scaduto in data 09/01/2024; 

-  VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 399 del 27 luglio 2023, recante “L.R. 15 novembre 2019, n.24. 

Approvazione del Piano Annuale degli interventi in materia di Servizi Culturali Regionali e di Valorizzazione Culturale, 

Annualità 2023”; 

-  VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 1215 del 21/12/2022, con cui è stato approvato il Piano Operativo 

Annuale (POA) della società LAZIOcrea S.p.A. per l’anno 2023; 

-  DATO ATTO che, a seguito dello stanziamento per il Polo bibliotecario SBN-RL1 di cui alla succitata DGR 399/2023 sul 

capitolo di parte corrente U0000G13904, è stato richiesto dalla Direzione Regionale Cultura e Lazio Creativo 

l’aggiornamento dell’ALLEGATO A del POA 2023 denominato “Piano Operativo Annuale LAZIOcrea S.P.A. Anno 2023, 

Documento dei Fabbisogni, Servizi relativi ad attività connesse alle funzioni amministrative, informatiche e di 

formazione della Regione Lazio”, Macro-Area CULTURA, inserendo il Servizio 2.16 Gestione Polo SBN_RL1 Cod. 

Progetto CUPORE24; 



 Mod. DEAG 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

 

 

3 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

-  VISTA la nota n. 1039310 del 21/09/2023 (prot. LAZIOcrea n. 16188 del 21/09/2023), con cui la Direzione Regionale 

Cultura e Lazio Creativo ha richiesto a LAZIOcrea S.p.A. di produrre una valutazione tecnico economica per il triennio 

2024-2026 relativa ad un applicativo per la gestione del Polo Bibliotecario Regionale RL1; 

-  CONSIDERATO che LAZIOcrea S.p.A., con nota prot. n. 17425 del 05/10/2023, a riscontro della suddetta nota, ha 

trasmesso alla Regione Lazio lo studio di fattibilità richiesto; 

-  VISTA la nota n. 1356905 del 24/11/2023 (prot. LAZIOcrea n. 20780 del 24/11/2023), con cui la Direzione Regionale 

Cultura e Lazio Creativo ha richiesto a LAZIOcrea S.p.A. di produrre una nuova valutazione tecnico economica per il 

triennio 2024-2026 relativa ad un applicativo per la gestione del Polo Bibliotecario Regionale RL1, al fine di assicurare 

il servizio del Polo bibliotecario RL1 senza soluzione di continuità in considerazione dell’approssimarsi del termine, a 

gennaio 2024, del servizio di assistenza e manutenzione; 

-  CONSIDERATO che LAZIOcrea S.p.A., con nota prot. n. 21339 del 04/12/2023, ha trasmesso alla Regione Lazio il nuovo 

studio di fattibilità per la continuità operativa del Polo bibliotecario RL1 nel triennio 2024-2026; 

-  VISTA la Determinazione regionale n. G16954 del 18/12/2023, con la quale la Regione Lazio ha incaricato LAZIOcrea 

S.p.A. per la realizzazione delle attività per la continuità operativa ed eventuali evoluzioni del Polo RL1 nel triennio 

2024-2026, per un costo complessivo di € 500.200,00 inclusa IVA, e ha perfezionato le prenotazioni di impegno n. 

64066/2023 per un importo pari ad euro 150.000,00 inclusa IVA, esercizio finanziario 2023, e n. 3973/2024 per un 

importo pari ad euro 350.200,00 inclusa IVA, esercizio finanziario 2024; 

-  VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 29 dicembre 2023, n. 990, con la quale è stato approvato il Piano operativo 

annuale LAZIOcrea S.p.A. per l’anno 2024 e in particolare il Progetto/Servizio ICT trattato nella scheda n. 2.12 

denominata GESTIONE POLO SBN_RL1 ATTIVITÀ 2024-2026 - cod. progetto CUPORE24, che conferma per l’intervento 

in argomento lo stanziamento dell’importo di € 500.200,00 inclusa IVA per le annualità 2024-2026; 

-  PRESO ATTO che, dal 9 gennaio 2024, scaduto il contratto in essere con DM Cultura S.r.l., il Polo bibliotecario regionale 

RL1, seppur in esercizio, risulta privo del servizio di assistenza e manutenzione; 

-  ATTESO che, considerata l’avvenuta scadenza del contratto di cui sopra con la società DM Cultura S.r.l., la Regione 

Lazio, con nota prot. n. U.0522746 del 17/04/2024 (prot. LAZIOcrea n. 6392 del 18/04/2024), ha espressamente 

richiesto a LAZIOcrea di garantire la continuità operativa del Polo RL1 fino al 1° gennaio 2026, fornendo i seguenti 

servizi: 

-  assistenza e manutenzione adeguativa e correttiva dell’applicativo Sebina Next installato sui server regionali e 

attualmente utilizzato dal Polo RL1, nonché dell’applicazione Bibliolazio: tale attività può essere effettuata a chiamata o 

anche in modalità continuativa, qualora rientri nei limiti della sostenibilità rispetto al costo di mercato, e deve garantire 

livelli di risposta e risoluzione adeguati a mantenere un livello alto del servizio reso;  

-  entro la prima metà del 2025, la predisposizione della migrazione dei dati dal database di Sebina Next al database SBN 

Web, i cui tracciati sono documentati e disponibili, nelle more del successivo passaggio a SBN Cloud. Si precisa che 

l’attività dovrà essere svolta da operatore specializzato in infrastrutture applicative e di comunicazione dei servizi 



 Mod. DEAG 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

 

 

4 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

bibliotecari in colloquio con l’indice SBN (livello 4 di cooperazione). Questo consentirà nella seconda metà del 2025 di 

eseguire un test di verifica per l’effettiva operatività in SBN Cloud del Polo RL1 a gennaio 2026; 

-  VISTA la relazione tecnica del 20/05/2024 (prot. n. 8567 del 29/05/2024), nella quale si indicano le ragioni di ordine 

tecnico ed economico per le quali nessun altro fornitore può erogare servizi di assistenza e manutenzione 

sull’applicativo attualmente in uso presso il Polo bibliotecario RL1, così come si evince dalla dichiarazione di esclusiva 

della piattaforma Sebina di DM cultura (nota prot. n. 8019 del 20/05/2024);  

-  VISTO il Parere Legale prot. n. 8479 del 28/05/2024, espresso con esito positivo dall’Area Affari Legali in merito alla 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 76 comma 2, lettera b) numero 

3 del D. Lgs. 36/2023, per la continuità operativa del Polo Bibliotecario della Regione Lazio SBN-RL1, date le ragioni 

tecniche per le quali non sussistono ragionevoli soluzioni alternative all’affidamento all’operatore economico DM 

Cultura S.r.l., in quanto “il cambio di fornitore per un applicativo di uguale livello di certificazione non comporterebbe 

alcun miglioramento, né da un punto di vista tecnologico, né da un punto di vista economico, alla commessa, tant’è 

che porterebbe solo ad un incremento dei costi nel periodo indicato, a carico della finanza pubblica”;  

-  TENUTO CONTO che LAZIOcrea S.p.A., prima di avviare una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara, ex art. 86 D. Lgs. n. 36/2023, oltre ad aver preventivamente chiesto alla società DM cultura una 

dichiarazione di esclusività rispetto alla Suite SEBINA Next, ricevuta con prot. n. 0008019 del 20/05/2024, in data 

27/09/2024 ha pubblicato sul sito LAZIOcrea un Avviso di consultazione preliminare di mercato ex art. 86 D. Lgs. n. 

36/2023 propedeutica all’avvio della predetta procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara;  

-  PRESO ATTO che alla scadenza dei termini previsti per la manifestazione di interesse è pervenuta esclusivamente 

l’offerta della società DM Cultura S.r.l. prot. n. 0015566 del 02/10/2024; 

-  CONSIDERATO che LAZIOcrea S.p.A., constatata l’assenza di ulteriori operatori economici in grado di fornire i servizi 

richiesti sulla suite Sebina Next, al fine di avviare una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 

gara, ex art. 76, comma2, lett. B) n. 3 del D.LGS 36/2023, ha caricato la RDO n. PI201066-24 sulla piattaforma regionale 

di e-procurement S.TEL.LA. rivolta all’operatore economico DM Cultura S.r.l., per “Aggiornamento dell'applicativo 

Sebina Next, help desk I° e II° livello, manutenzione ordinaria, adeguativa e correttiva, formazione e supporto 

migrazione” (per una durata di 13 mesi), stabilendo l’importo massimo di € 220.000,00, oltre IVA; 

-  PRESO ATTO che, alla scadenza dei termini per la presentazione, in data 31 ottobre, è stata caricata dalla DM Cultura 

S.r.l. sulla piattaforma S.TEL.LA. l’offerta (Registro di Sistema PI201066-24) per i servizi indicati nella suddetta RDO, 

per un importo complessivo pari a € 195.528,00 esclusa IVA;  

-  ATTESO che l’offerta proposta dal suddetto operatore economico per i servizi richiesti da LAZIOcrea risulta rientrare 

nei limiti della sostenibilità rispetto al costo di mercato, garantendo un livello alto del servizio reso con tempi di 

risposta e risoluzione adeguati, come indicato nella nota regionale prot. n. U.0522746 del 17/04/2024 (prot. 

LAZIOcrea n. 6392 del 18/04/2024) e che, pertanto, tale offerta è da ritenersi pienamente rispondente alle esigenze 

espresse da LAZIOcrea S.p.A., come riportato nel Verbale prot. n. 18082 del 12/11/2024;  



 Mod. DEAG 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

 

 

5 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

-  RITENUTO di dover procedere con l’affidamento, ai sensi dell'art. 76 comma 2, lettera b) numero 3 del D.LGS 36/2023 

alla società DM Cultura S.r.l. per “Aggiornamento dell'applicativo Sebina Next, help desk I° e II° livello, manutenzione 

ordinaria, adeguativa e correttiva, formazione e supporto migrazione” per il Polo Bibliotecario Regionale RL1, per 

l’importo complessivo di € 195.528,00 esclusa IVA (RDO n. PI201066-24 sulla piattaforma regionale S.TEL.LA); 

-  CONSIDERATO che il Direttore Andrea Spadetta non è in servizio al momento in cui viene redatto il presente atto e 

vista la Procura conferita al Direttore Generale Luca Perozzi Rep. n. 33158 Racc. n. 15853 del 06/06/2024; 

-  RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione della presente determinazione consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza amministrativa 

 

DETERMINA 

 

-  di procedere con l’affidamento, ai sensi dell'art. 76 comma 2, lettera b) numero 3 del D.LGS 36/2023 alla società DM 

Cultura S.r.l. per “Aggiornamento dell'applicativo Sebina Next, help desk I° e II° livello, manutenzione ordinaria, 

adeguativa e correttiva, formazione e supporto migrazione” per una durata di 13 mesi, per l’importo complessivo di 

€ 195.528,00 esclusa IVA (RDO n. PI201066-24) CUP: C81F24000400002 - CIG: B408AD86A3;  

-  di imputare il suddetto importo a valere sulla commessa CUPORE24. 

 
 

Sintesi acquisto 

Aggiudicatario 

DM Cultura S.r.l. (C.F. 14530051003 - P.IVA IT14530051003) 

 

 

Ordinativi a:  
DM Cultura S.r.l. 

DETERMINA REGIONALE 
DI FINANZIAMENTO 

Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 

Manutenzione correttiva e adeguativa 

(MAC-MAD ed help desk)  
G16954 del 18/12/2023 € 15.040,68 € 180.487,32 € 

 

 

BU_CENTRO DI COSTO_ID 
PROGETTO 

 
CUP 

 
CIG 

IMPORTO 
IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
IVA AL 22% 

IMPORTO 
IVA INCLUSA 

CU_SISSSE_CUPORE24 C81F24000400002    B408AD86A3 € 195.528,00 € 43.016,16 € 238.544,16 

Allegati: 



 Mod. DEAG 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

 

 

6 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

 

 
 

 

 

 

 

 

Mod. GEPRO progetto CUPORE24 

Determinazione regionale n. G16954 del 18/12/2023 

Nota Regione Lazio prot. LAZIOcrea n. 6392 del 18/04/2024 

Relazione Tecnica prot. n. 8567 del 29/05/2024 

Parere Legale prot. n. 8479 del 28/05/2024 

Offerta DM Cultura S.r.l. RDO n. PI201066-24 

Verbale prot. n. 18082 del 12/11/2024 

VISTO DI REGOLARITA’ ECONOMICA 

DIRETTORE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E 
CONTROLLO DI GESTIONE 

Paolo Urbani  

VISTO DI REGOLARITA’ GIURIDICA DEL PRESENTE ATTO 

RESPONSABILE AREA AFFARI LEGALI Fabio Di Marco  

RESPONSABILE DIVISIONE AFFARI LEGALI, GARE E 
ACQUISTI a.i. 

Andrea Spadetta  

RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP) 

Lorenzo Sornaga  

RESPONSABILE DIVISIONE  SISTEMI TERRITORIALI, 
SOCIO-SANITARI E GESTIONALI PER LA SANITÀ a.i. 

DIRETTORE DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI a.i. Andrea Spadetta  

DIRETTORE GENERALE Luca Perozzi  


		2024-11-15T10:07:57+0000
	URBANI PAOLO


		2024-11-15T14:58:35+0000
	DI MARCO FABIO


		2024-11-15T15:12:20+0000
	Not specified


		2024-11-15T15:48:35+0000
	PEROZZI LUCA




